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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность работы. Химия стероидных соединений является одной

из перспективных и интенсивно развивающихся областей современной

органической химии, что связано со своеобразием их биологической

активности и большой практической ценностью. Использование природных

соединений будет связано в значительной степени с последующими

достижениями химии стероидных соединений.

В настоящее время подробно изучаются химические свойства и

биологическая активность холановых кислот на основе широкого круга

доступных 3α,7α,12α-тригидрокси-5β-холановой кислоты.

Среди синтезированных стероидов (различных производных

холановых кислот) выявлены новые литолитические, гепатопротективные,

противовоспалительные, противовирусные, антимикробные, поликатион-ные

амфифилы, а также другие практически ценные материалы

[1,2,3,4,5,6,7,8,9,10].

Особенность биологического действия производных холановых

кислот связано с наличием различных функциональных групп в их

молекулах, которые дают возможность провести целенаправленные моди-

фикационные синтезы с целью получения веществ с полезньним свойствами.

Поиск в летературе свидетельствует о том, что сведения в этом направлении

неназначительны.

Можно сказать, что из многих возможностей модификации

структуры холановых кислот, основные направлены на проведение

различных реакций, протекающих по гидроксильной, карбоксильной и

кетонным группам. С учетом вышесказанного, разработка и использование

приемлемых методов синтеза сложных эфиров, ацилпроизводных, пропан-

1,2-диоловых эфиров, тозилоксиэфиров и аминозамещененных глицид-

производных холановых кислот, и изменение их строения с целью синтеза

новых биологически активных веществ, которые считаются одним из важных
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вопросов, как в плане увеличения арсенала органических веществ, так и для

фармацевтической химии, считается приоритетным направлением.

Газохрамотографический анализ холановых кислот в биологических

жидкостях играет рещающую роль в терапевтической задаче, так как эти

результаты можно использовать для дифференциации различной патологии

печени и желчного пузыря. Целесообразность синтеза различных

производных холановых кислот объясняется также их широкими

синтетическими возможностями, доступностью и высокой реакционной

способностью.

Цель работы заключается в разработке путей синтеза сложных

эфиров, ацилпроизводных, алкилоксиаминопропиловых эфиров, тозилокси-

эфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров холановых кислот, установлении

строения синтезированных продуктов и изучении их биологической

активности, а также оперделении холановых и высших кислот в сыворотке

крови болных стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом

методом ГЖХ.

Работа включает следующие конкретные задачи:

-изучение влияния природы алкильных групп в молекуле 3α,7β-дигидрокси-

5β-холановой кислоты на выход сложных эфиров соответствующего

строения;

-рассмотрение поведения различных сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-

5β-холановой кислоты в реакциях ацилирования;

-разработка методов синтеза алкокси, оксиаминокислотных и дипептидных

эфиров 3α,7α,12α -тригидрокси-5β-холановой кислоты;

-исследование поведения сложных эфиров холановых кислот в реакциях

тозилирования;

-изучение реакции образования пропан-1,2-диоловых эфиров-5β-холановых

кислот, исходя из соответствующих натриевых солей;
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\]-использование результатов газохромотографического исследования по

содержанию холановых и жирных кислот для диагностики патологии печени

и желчного пузыря;

- поиск путей практического применения полученных результатов.

Научная новизна работы: - разработаны оптимальные условия получения

различных сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты и

установлено, что выход сложных эфиров падает с использованием в

реакции этирификации высших спиртов;

- изучено поведение гидроксильных групп углерода С-3α и С-7β в

молекулах сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты в

реакциях ацилирования, а также определены сравнительная реакционная

способность ОН-групп в этих положениях и показано, что выход

продуктов ацилирования повышается при использовании метилового и

этилового эфиров соответствующей кислоты;

- найдены наиболее приемлемые условия взаимодействия глицидного эфира

3α,7α,12α-тригидрокси-5β-холановой кислоты со сложными эфирами

различных аминокислот и дипептидов, получен ряд метокси, этокси

оксиаминокислотных и дипептидных эфиров 3α,7α,12α-тригидрокси-5β-

холановой кислоты;

- разработаны способы направленного синтеза тозилоксиэфиров и пропан-

диоловых эфиров различных производных холановых кислот;

-впервые установлено содержание холановых и высщиях жирных кислот в

сывортке крови болных стеатозом печени на различных стадиях, а также

стеатогепатитом и выявлено их диагностическое значение.

Практическая значимость работы: синтезированные сложные

эфиры 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты можно использовать как

исходные соединения для синтеза различных гепатопротекторов, катионных

амфифилов, а также в качестве эталонных образцов с целью определения

концентрации холановых кислот в биологических жидкостях методом ГЖХ;
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- газохромотографические оценки содержания холановых и высших жирных

кислот можно использовать в диагностике, а также для эффективного

лечения различных заболеваний печени и желчевыделительной системы;
- синтезированные 12α-тозилоксиэфир-3α,7α-диацетоксиметил-5β-холановая

кислота проявляет низкую токсичность и выраженную антимикробную активности.

-полученный пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты

проявляет холелитическое, гипохолестеринемическое, литолитическое и

выраженное желчогенное свойство при холелитиазе.

На защиту выносятся: результаты систематических исследований о порядке

проведения различных реакций на основе использования–СООН, ОН и глицидных

групп некоторых холановых кислот, данные по получению сложных эфиров

метокси, этоксиоксиаминопропиловых эфиров, ацилпроизводных, тозилокси

эфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров;

-результаты изучения безвредности тозилоксиэфиров и пропан-1,2-диоловых

эфиров холановых кислот и их противомикробная, холилетическая, литолитческая

и гипохолестринемическая активность;

-проведен газохромотографический анализ сывороточных холановых и высших

жирных кислот здоровых лиц и больных стеатозом печени на различных стадиях, а

также стеатогепатитом.

Личный вклад автора в работу, состоит в поиске, анализе и обобщении

научной информации по синтезу новых производных холановых кислот.

Соискатель cсамостоятельно выполнил описанные в диссертации химические и

газохроматографические эксперименты, выделил и очистил конечные соединения,

установил строение полученных веществ с помощью физико-химических методов

анализа, обработал и интерпретировал полученные результаты, осуществил

апробацию работы на конференциях и выполнил работу по подготовке

публикаций.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались и

обсуждались на Международной конференции «Химия производных глицерина:

синтез, свойства и аспекты их применения», посвященной международному году

химии и памяти д.х.н., профессора, член-корреспондента АН РТ Кимсанова Б.Х.

(Душанбе, 2012); Республиканской научно-теоретической конференции
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профессорско преподавательского состава, сотрудников и студентов ТНУ,

посвященной 20-летию ХVI сессии Верховного совета Республики Таджикистан

(Душанбе, 2012); Республиканской конференции «Координационная химия и ее

значение в развитии народного хозяйства» с международным участием,

посвященной памяти д.х.н., профессора Юсуфова З. Н. (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Перспективы синтеза в области химии и

технологии гетеросоединений», посвященной 20-летию кафедры

высокомолекулярных соединений и химической технологии и научно-

исследовательской лаборатории «Химия глицерина» (Душанбе, 2012); 61

годичной научно практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино «Вклад

медицинских наук в практическое здравоохранение» с международным участием

(Душанбе, 2013), 62 годичной научно-практической конфренции ТГМУ им. Абуали

ибни Сино «Медицинская наука и образование» с международным участием

(Душанбе, 2014). Региональной конференции на тему: «Состояние науки в

республики» (Душанбе-2015); Республиканской конференции: «Состояний

химической науки и ѐѐ преподавание в образовательных учреждениях Республики

Таджикистан» (Душанбе-2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 научных работ,

в том числе 5 статьей в рецензируемых журналах, включенных в список ВАК РФ и

получено 6 патентов Республики Таджикистан.

Структура и объѐм диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

выводов, списка литературы, включаюшего 164 источника, изложена на 126

страницах компьютерного набора, содержит 14 рисунков, 12 таблиц.

Личный вклад автора в работу состоит в поиске, анализе и обобщении

научной информации по синтезу новых производных холановых кислот.

Соискатель cсамостоятельно выполнил описанные в диссертации химические и


[…]

3 3α,7α-дигидрокси-

0,0066±0,0005

0,095±0,010

0,088±0,009

0,093±0,010

0,29±0,02
4 3α,7α,12α-тригид-

рокси

0,0068±0,0005

0,55±0,10

0,60±0,11

0,13±0,02

1,48±0,11
5 3α,7α,12α-трикето-

---------

0,009±0,002

0,022±0,005

0,085±0,0013

0,019±0,002
6 ∑-холановых

кислот

0,017±0,003

0,71±0,012

0,78±0,13

0,42±0,07

1,97±0,34

n=количестве здоровых и больных людей
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Рисунок 14 - График зависимости содержания холановых кислот в

сыворотке крови здоровых лиц, больных стеатозом печени на различных
стадиях и стеатогепатитом.

Почти до 80 % от общего количества холестерола окисляется в

холановые кислоты. Биохимический синтез желчных кислот осуществляется в

гладком эндоплазмическом ретикулуме гепатоцитах преимущественно из
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вновь синтезированного холестерола. В связи с этим, количественное

определение холановых кислот в сыворотке крови больных жировой

болезнью печени играет важную роль для постановки точного диагноза, а

также эффективного лечения.

Все полученные результаты приведены в таблице 12. Однако в случае

стеатогепатита также было отмечено заметное повыщение концентрации этих

кислот. Полученные данные свидетельствуют о том, что у больных со

стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом значительно

возрастало суммарное содержание холановых кислот. На основе полученных

результатов построили график содержания холановых кислот в зависимости

от стадии болезни печени. (рис. 14).

Известно [150], что холановые кислоты соединяются с высшими

жирными кислотами, образуя растворимые в воде комплексы (холиеновые

кислоты), которые поступают в стенку кишечника и в эпителиальные

клетки кишечных ворсинок, вновь распадаются на холановые и жирные

кислоты. Оказывается, что каждам молекула высших жирных кислот

прихвативает от 2 до 4 молекул холановых кислот.

При газохроматографическом анализе холановых кислот в сыворотке

крови больных стеатозом печени на различных стадиях и больных

стеатогепатитом показано, что норма содержания указанных кислот

значительно возрастала, установлено, что это происходит за счет активации

процесса гидролиза холиеновых кислот.
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В Ы В О Д Ы

1. Изучено поведение холановых кислот и их различных производных в

реакциях различного характера, на основе использования карбоксильных,

гидроксильных и глицидных групп в полученных сложных эфирах,

метокси, этоксиаминопропиловых эфирах, ацилпроизводных,

тозилоксиэфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров, которые позволили

синтезировать новые биологически активные соединений с комплексом

практически ценных свойств.

2. Найдены оптимальные условия синтеза ацилпроизводных сложных эфиров

3α, 7β –дигидрокси-5β–холановой кислоты и показано, что выход

продуктов ацилированая повышается при использовании метилового и

этилового эфиров соответствующей кислоты. Установлено, что при

использовании двухкаратного избытка ацилирующего агента и

продолжения времени и повышения температуры реакции, гидроксильная

группа находящися в 7β-положении подвергается ацилированию.

3. Исследовано поведения глицидного эфира 3α,7α,12α – тригидрокси-5β-

холановой кислоты в реакциях взаимодействие со сложнми эфирами

различных аминокислот и пептидов, в результате чего был получен ряд

метокси, этоксиоксиаминокислотных и дипептидных эфиров соответст-

вующих кислот.

4. Изучены химические свойства метиловых эфиров холановых кислот и

выявлены оптимальные условия взаимодествия гидроксильных группы с

п-толуолсульфохлоридом, приводящие к получению соответствующих

тозилоксиэфиров, проявляющих антимикробные свойства.

5. Найдены оптимальные условия синтеза пропан-1,2- диоловых эфиров

холановых кислот исходя из натриевых солей соответствующих кислот и

α-монохлоргидрином глицерина, с целью получения литолитических и

гепатопротективных средств.

6. Впервые предложена модифицированная методика определения

содержания холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови
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методом ГЖХ у больных стеатозом печени на различных стадиях и

стеатогепатитом, результаты которых можно использовать для

диагностики и эффективного лечения различных патологий печени.

7. Синтезировано и установлено строение более 50 новых производных

холановых кислот, среди которых выявлены вещества, обладающие

сильным-антибактериальным, холелитолитическим и гипохолестерин-

емическим свойствами по сравнению с известными средствами

аналогичного назначения.
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Список сокращений, использованных в работе

ХК-холевая кислота,

ЛХК-литохолевая кислота,

ХДК-хенодезоксихолевая кислота,

ДегХК-дегидрохолевая кислота,

УДХК-урсодезоксихолевая кислота,

АТХ-аналитическая тонкослойная хроматография,

ГЖХ-газожидкостная хроматография,

ПМР-протонный магнитный резонанс,

ЯМР-ядерный магнитный резонанс,

ИК-инфрокрасный спектр,

ГМДС-гексаметилдисилазан,

ХЧ-химически чистый,

НАЖБП-неалкогольная жировая болезнь печени,

АЖБП-алкогольная жировая болезнь печени,

АсАТ-аспартатамино трансфераза,

АлАТ-аланинамино трансфераза,

ЩФ-щелочная фосфатаза,

ЛД50-летальная доза для 50 % подопытных животных,

ЛД100-летальная доза для 100 % подопытных животных,

МПД-максимально переносимая доза,

ToSCl-паратолуолсулфохлорид

«Урсослит»-пропан-1,2-диоловый эфир 3α, 7β-дигидрокси-5β–холановой
кислоты,

ГМГ-КоА-Редуктазы β-гидрокси-β-метилглутарил-коэнзим α-редуктазы

фермент способствующий синтезу холестрина,

ЖК-желчные кислот (холановые кислоты).
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