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Стероиды является одной из наиболее интересных, наиболее широко
распространенных и вместе с тем - одной из наиболее сложных по строению
групп природных соединений. Жёлчные кислоты, группа стероидных кислот
(производные холановой кислоты), способствуют перевариванию жиров в
кишечнике; они активируют липазу поджелудочного и кишечного сока,
способствуют эмульгированию жиров, стимулируя их всасывание в
нерасщеплённом виде; повышают скорость всасывания трудно растворимых
кальциевых солей жирных кислот, образуя с ними легко растворимые
комплексы; значительно усиливают перистальтику кишок. Несмотря на это,
большое теоретической и практическое значений стероидов для биологии и
медицины определило высокую интенсивность научно-исследовательской
работы по их синтезу.

Как известно синтез в современной органической химии продолжает
оставаться одним из основных направлений ее развития; в этом отношении
не является исключением и химия стероидов. Именно в этой актуальной
направлении органической химии выполнено диссертационная работа
Самандарова Насрулло Юсуповича.
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Диссертация состоит из введения, обзора литературы, изложения
полученных результатов и их обсуждения, выводы, список литературы
включающего 164 источников. Диссертация изложено на 126-страницах
компьютерного набора, содержит 14-рисунок, 12-таблиц.

Для того, чтобы достиг постановленной цели автором тщательно
изучены методы синтеза новых производных холановых кислот на примере
различных эфиров, ацетоксипроизводных, тозилоксиэфиров и пропан-1,2-
диоловых эфиров и ряд других сложных также модификации их структуры с
целью получения новых биологически активных соединений.

Изучено реакции ацилирования различных эфиров и установлено, что
при использование двухкаратным количество уксусного ангидрида при
комнатного температуре за 19-20 часов в среде в бензола присутствии
пиридина наблюдается образование эфиров За, 7(3- диацетоокси-5(3-
холановой кислоты, с почти количественным выходом, независимо от
строение использованных сложных эфиров.

Следует отметить еще один синтетических результата, в значительной
степени имеющих самостоятельное значения по стыковке двух классов
соединений. Это изучении поведения глицидного эфира За, 7а, 12а, -
тригидроси - 5 (3- холановой кислоты в реакциях взаимодействие со
сложными эфирами различных аминокислот и пептидов, в результате чего
было получено ряд метокси, этокси оксиаминокислотных и дипептидов
эфиров соответствующих кислот.

С целью усиления биологической активности, в частности,
бактериостатического эффекта автор осуществлял синтез тозилоксиэфиров
некоторых производных холановых кислот на основе исходных метиловых
эфиров соотвествующих кислот.

Автором тщательно изучены методы синтеза препаратов,
растворяющих холестериновые камни желчного пузыря и желчных
протоков, на основе некоторых стероидов типа холановых кислот.
Разработано условия оптимального получения пропан-1,2-диоловых эфиров
холановых кислот исходя из натриевых солей соответствующих кислот и а-
монохлоргидрином глицерина.

Получения новое соединения пропан-1,2-диоловый эфир За, 7(3-
дигидрокси-5Р-холановой кислоты обладает наибольшей литолитической,
гипохолестринимичеекой, желчегонной, а также гепатопротективной
способностью по сравнению с известным средствами анологичного
назначения.

В работе модифицирована методика определения содержания
холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови у здоровых у
больных стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом и ряд
других болезней с использовании метода ГЖХ, результаты которой
внедрено а клинике НИИ гастроэнтерологии для диагностике и
эффективного лечения различной патологии печени и желчевыделительной
системы.

Наконец; хотелось бы отметить еще один результат, имеющий
прикладное значение, связанный с исследованием возможных областей
применения некоторых синтезированных соединений. Так, впервые
предолжена модифицированная методика оперделения содержания
холановых и высших жирных кислот в сивортке крови методом ГЖХ у
болных стеатоза печени на различных стадиях и стеатогепатитом, результаты
которые можно использовать для диагностики и эффективного лечение
различных патологий печены. Синтезировано и установлено строение более
50 новых производных холановых кислот, среди которых выявлены
вещества, обладающие антибактериальными, холелитолитическими и
гипохолестеринемическими свойствами.

В результате проведения настоящей работы автором синтезировано
большое количество неописанных ранее в литературе соединений, для
которых надежно определено строение с использованием как химических
методов исследования, включающих встречный синтез, так и методов
аналитической тонкослойной и газожидкостной хроматографии, а главное
методов ИК-, ПРМ-спектроскопии.

Экспериментальная часть выполнена на хорошим уровне, чувствуется
критический подход автора к объяснению ожидаемых и наблюдаемых
результатов. Состав, строение чистота полученных соискателем соединений
подтверждены методами АТХ, ИК-и ПМР-спектроскопии, методом
встреченными химических синтезам а для индивидуальности вещества
также использованы метод газожидкостной хроматографии которые
сказывается о полноте достоверности работы.

Диссертация написана четко и профессионально, приведенные в
ней рисунки и таблицы позволяют глубокого и наглядно знакомится с
обсуждаемыми результатами. Выводи достаточно полно, и правильно
отражают основные результаты, полученные в ходе выполнение, данного
исследования.

В диссертационной работе соблюдаются следующие принципы
соответствия: полученные результаты соответствуют поставленных целей и
задач исследований; содержания автореферата соответствует содержания
диссертации; содержания диссертации соответствует содержания
опубликованных работ; тема диссертации соответствует избранной
научной специальности.

В диссертации прослеживается четкая система обоснования научной
новизны и теоретической значимости диссертационных исследований.
Подтверждением научной новизны и практической ценности выполненной
диссертационной работы являются его публикации в рецензируемых
журналах, включенных в список ВАК РФ, а также получении патентов и
акты внедрения.

В диссертации приведены широкий анализ новизны и практической
ценности выполненной работы. Степень обоснованности каждого
научного положения, вывода и рекомендаций, сформулированных в
диссертации достоверны.

По представленной работе можно сделать следующие замечания:
1. В диссертации очень мало обсуждается абсолютная конформация

холановых кислот. Вед, в каждом из них имеется по несколько оптических
центров которые определяют биологическое и физиологическое свойства
соответствующих кислот.

2. На наш взгляд, при синтезе глицидного эфира, тозилоксиэфиров,
пропан-1,2-диоловых эфиров холановых кислот не исключено образования
побочных продуктов реакции по гидроксильным группам. Однако, автором
строго получены только региоселективные продукты реакции по
кабоксильной группы.

3. В работе встречаются неточные обобщения. Например, «Полученные
результаты РЖ- спектроскопии и данные элементного анализа свидетельствуют
о том, что при таких условиях возможно провести реакции ацилирования».
Хотя, по данным ИК-спектроскопии и элементного анализа не определяют ход
реакции.

4. В автореферате не обязательно приведены рисунки спектров ПМР
полученных эфиров. Достаточно того, что в тексте имеются цифровые
значения этих спектров.

Сделанные замечания не затрагивают основных защищаемых
положений и не снижают высокой оценки данной работы. Работа
выполнена на высоком научном уровне и представляющей собой
законченное исследование, в котором получены существенные научные
результаты и определены, перспективы синтетического использования
большой количество впервые полученных соединений.

Научные положения, выносимые на защиту достаточно полно
отражены в опубликованных научных работах. Основных результатов
диссертации опубликованы в научных изданиях, получены 6-патентов
Республики Таджикистан на предмет изобретения, а также акты внедрения.

Диссертанту необходимо провести дальнейшее внедрение
полученных результатов диссертационного исследования в научных
работах в Институте химии АН РТ, институте гастроэнтерологии АМН
М3 Республики Таджикистан, на химических и биохимических кафедрах
ТНУ, ТГПУ и ТГМУ им. Абуали ибн Сино.

Диссертационная работа Самандарова Насрулло Юсуповича в целом
является завершенной работой. Автореферат диссертации и имеющиеся
публикации в полной мере соответствуют основным идеям и выводам
диссертации.

Диссертация написана единолично, содержит совокупность новых
научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной
защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе
автора в науку.

По своему содержанию и объему диссертационная работа Самандарова
Насрулло Юсуповича соответствует критериям, установленным Положением
о порядке присуждения ученых степеней, утвержденном Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842,

предъявляемый к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата химических наук, по
специальности 02.00.03-органическая химия.
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